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Punkt 1: Omlægning af børne- og ungdomspsykiatrisk sengeafsnit i Viborg
til dagpladser

1-31-72-25-24

Resume
Med henblik på at øge kapaciteten til udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien foreslås det at
omlægge det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til dagpladser. Det vil sikre en bedre udnyttelse af
den samlede sengekapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien. Dagindlæggelserne er et nyt tilbud, der giver
mulighed for at differentiere patientforløbene. Der forventes et patientflow på mindst 800 patienter pr. år i
daghospitalet. Der er tale om antal kontakter, ikke unikke patienter. En patient vil typisk have mere end en kontakt.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at omlægningen af det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til
dagpladser godkendes, idet sagen inden regionsrådsmødet suppleres med et
notat med svar på spørgsmål, der blev rejst i forbindelse med drøftelsen i
forretningsudvalget.

Sagsfremstilling
Sagen om omlægning af det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til dagpladser blev drøftet på
regionsrådsmødet den 28. februar 2024, hvor regionsrådet besluttede at sende sagen tilbage til fornyet
udvalgsbehandling. Som opfølgning på regionsrådets behandling har administrationen modtaget en række
spørgsmål, som besvares i det vedhæftede bilag.

Denne yderligere belysning har givet anledning til følgende ændringer i sagsfremstillingen:

Oprindelig tekst:
"Sengeafsnittet har 9 senge, hvoraf én ikke er i brug, da der ikke har været behov for det.
Belægningsprocenten har i perioden 2021-2023 ligget på 64-65 % på de 8 senge, der har været i brug."

Nuværende tekst:
"Sengeafsnittet har 9 senge. Der er for år tilbage indgået interne mundtlige aftaler om, at der fremadrettet
skulle være 7 døgnpladser i sengeafsnittet, og at de resterende to senge skulle kunne anvendes af Tværfaglig
Udekørende Funktion (TUF). Der har således været 7-9 senge i afsnittet. Der kan ikke opgøres en
belægningsprocent, der tager højde for den fleksible anvendelse af sengene. I det vedlagte notat er det i
stedet opgjort, hvor mange patienter der i gennemsnit har været indlagt pr. time pr. måned. Bortset fra i
november 2022 har der ikke i perioden 2021-februar 2024 været indlagt mere end 6,8 patienter pr. time i
gennemsnit."

Oprindelig tekst:
"Omlægningen til dagpladser vil give mulighed for at hjælpe flere patienter. Det estimeres, at daghospitalet vil
kunne udrede og behandle 18 nye patienter pr. uge, svarende til ca. 800 patienter på årsbasis."

Nuværende tekst:
"Omlægningen til dagpladser vil give mulighed for at hjælpe flere patienter. Børne- og Ungdomspsykiatrisk
Afdelings foreløbige estimat er, at afsnittet kan have et patientflow på mindst 800 patienter pr. år i
daghospitalet. Der er tale om antal kontakter, ikke unikke patienter (CPR). En patient vil typisk have mere
end en kontakt.
Nogle patienter kan have behov for længere forløb med tilstedeværelse hver dag, mens andre patienter vil
have kortere forløb. Antallet af patienter og patientflowet vil afhænge af det endelige indhold af tilbuddet i
daghospitalet."

Det er fortsat direktionens indstilling, at omlægningen af det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til
dagpladser godkendes, da dette vil øge kapaciteten til udredning og behandling af børn og unge, hvor der er store
kapacitetsudfordringer.

Børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland er udfordret af lange ventetider til udredning og behandling. På
mødet den 23. august 2023 anmodede regionsrådet derfor administrationen om at belyse, hvordan man gennem en
mere hensigtsmæssig udnyttelse af sengekapaciteten kan øge kapaciteten til udredning og behandling af børn og
unge.



Andelen af patienter, som har behov for indlæggelse på hovedfunktionsniveau i Børne- og Ungdomspsykiatrisk
Afdeling, er faldende. På hovedfunktionsniveau behandles som udgangspunkt sygdomme, der forekommer hyppigt
og som ikke er komplekse, og udviklingen inden for børne- og ungdomspsykiatrien betyder, at de fleste patienter på
hovedfunktionsniveau behandles ambulant.

Da der samtidig mangler ambulant kapacitet til udredning og behandling, foreslås det at omlægge
skolebørnsafsnittet i Børne- og Ungdomspsykiatrien i Viborg til dagpladser. Sengeafsnittet er for børn og unge i
alderen 7-13 år med behov for indlæggelse på hovedfunktionsniveau. Sengeafsnittet har 9 senge. Der er for år
tilbage indgået interne mundtlige aftaler om, at der fremadrettet skulle være 7 døgnpladser i sengeafsnittet, og at
de resterende to senge skulle kunne anvendes af Tværfaglig Udekørende Funktion (TUF). Der har således været 7-9
senge i afsnittet. Der kan ikke opgøres en belægningsprocent, der tager højde for den fleksible anvendelse af
sengene. I det vedlagte notat er det i stedet opgjort, hvor mange patienter der i gennemsnit har været indlagt pr.
time pr. måned. Bortset fra i november 2022 har der ikke i perioden 2021-februar 2024 været indlagt mere end 6,8
patienter pr. time i gennemsnit.

Daghospitalet giver mulighed for at tilbyde patienterne længerevarende forløb, hvor de kommer ind på hospitalet
dagligt i et antal timer, men overnatter hjemme. Det vil blandt andet give mulighed for at arbejde intensivt med de
mere pædagogiske dele af behandlingen.

Daghospitalet vil dække hele regionen. Det vil give nye muligheder for at differentiere patientforløb, eksempelvis
ved at tilbyde en hurtigere udredning af komplekse patienter, som ikke kan udredes i ambulatorierne, eller ved at
følge en kortere døgnindlæggelse op med en dagindlæggelse med henblik på videre udredning og behandling. Med
en åbningstid fra 8-20 på hverdage er der desuden bedre mulighed for pårørendeinddragelse end i ambulatorierne,
der kun har åbent i dagtid.

Omlægningen til dagpladser vil give mulighed for at hjælpe flere patienter. Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdelings
foreløbige estimat er, at afsnittet kan have et patientflow på mindst 800 patienter pr. år i daghospitalet. Der er tale
om antal kontakter, ikke unikke patienter (CPR). En patient vil typisk have mere end en kontakt.
Nogle patienter kan have behov for længere forløb med tilstedeværelse hver dag, mens andre patienter vil have
kortere forløb. Antallet af patienter og patientflowet vil afhænge af det endelige indhold af tilbuddet i daghospitalet.

I 2022 blev der opstartet ca. 6.000 nye patienter i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Omlægningen vil derfor
bidrage til at løse kapacitetsudforingerne og dermed bidrage til at reducere ventetiden.

Da der efter omlægningen ikke længere vil være sengepladser i Viborg, skal patienter med behov for
døgnindlæggelse fremover indlægges i Skejby eller Gødstrup. Sengeafsnittet i Viborg har i perioden 2021-2023 haft
106 indlagte patienter, som har været fordelt på 16 af regionens 19 kommuner, heraf flest fra Aarhus Kommune (25
patienter), Viborg Kommune (10 patienter) og Herning Kommune (10 patienter). Der vil således være patienter, der
får kortere afstand, og patienter, der får længere afstand til indlæggelsesstedet.

Forslaget til omlægning og konsekvenserne heraf uddybes i det vedlagte notat.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at
omlægningen af det børne- og ungdomspsykiatriske sengeafsnit i Viborg til dagpladser godkendes med henblik på
at nedbringe ventelisterne.

Mette Guldberg og Rose-Marie Mollerup stemte imod, idet de ønsker sagen yderligere oplyst.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede på mødet den 21. december 2022 at opslå et børne- og ungdomspsykiatrisk ydernummer.
Samtidig anmodede regionsrådet administrationen om forslag til, hvordan kapaciteten til udredning og behandling
af børn og unge kan øges.

Psykiatri- og socialudvalget modtog på mødet den 7. juni 2023 en mundtlig orientering om planerne for at øge
kapaciteten til udredning og behandling i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.

Regionsrådet blev på mødet den 23. august 2023 orienteret om allerede igangsatte indsatser og præsenteret for en
række forslag til, hvordan kapaciteten til udredning og behandling af børn og unge med psykisk sygdom kan øges.
Regionsrådet anmodede administrationen om at belyse mulighederne for yderligere digital og virtuel behandling, en
mere hensigtsmæssig udnyttelse af sengekapaciteten i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling samt bedre
understøttelse af de praktiserende læger i forhold til ADHD-patienter.

Regionsrådet besluttede på mødet den 25. oktober 2023, at psykiatri- og socialudvalget følger op på arbejdet med
alvorlige kapacitetsudfordringer inden for udvalgets område. I den forbindelse skal administrationen løbende



fremlægge forslag til afhjælpning af blandt andet ventetiden på udredning i børne- og ungdomspsykiatrien.

Bilag

Forslag om omlægning af sengepladser i BUA Viborg til dagspladser

Notat: Opfølgning på spørgsmål fra forretningsudvalget

Svar på spørgsmål vedr omlægning af sengeafsnit til dagbehandling
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